
AD\1268866LV.docx PE736.612v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja

2022/2134(DEC)

24.1.2023

ATZINUMS
Sniegusi Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja

Budžeta kontroles komitejai

par Eiropas Savienības aģentūru 2021. finanšu gada budžeta izpildes 
apstiprināšanu: sniegums, finanšu pārvaldība un kontrole
(2022/2134(DEC))

Atzinuma sagatavotāja: Romana Tomc



PE736.612v02-00 2/6 AD\1268866LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1268866LV.docx 3/6 PE736.612v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta kontroles 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzsver, ka Savienības aģentūras veic nozīmīgu darbu, palīdzēdamas Savienības 
iestādēm sagatavot un īstenot politikas nostādnes, jo īpaši veicot noteiktus tehniskus, 
zinātniskus, operatīvus un pārvaldības uzdevumus; atzinīgi vērtē CEDEFOP, 
Eurofound, EU-OSHA, ETF un ELA — aģentūru, kuras strādā nodarbinātības, sociālo 
lietu un iekļaušanas jomā, specializēto zināšanu un darba augsto kvalitāti; šajā sakarībā 
atkārtoti norāda, ka aģentūrām ir jānodrošina tāds resursu līmenis, kas ir proporcionāls 
uzticētajiem uzdevumiem, pietiekams darbinieku skaits, kas nodarbināts stabilā veidā 
un kam ir pietiekami materiālie resursi; šajā sakarībā uzsver, ka ir jānodrošina adekvāti 
cilvēkresursi un finanšu resursi, lai aģentūras arī turpmāk varētu īstenot savu darba 
programmu, uzrādot ļoti augstu darbību izpildes līmeni; uzsver ikvienas aģentūras 
nozīmi un pievienoto vērtību savā kompetences jomā un autonomijas ietvaros; atkārtoti 
norāda, ka aģentūru pienācīgai darbībai ir vajadzīgs arī kvalitatīvs sociālais dialogs;

2. ar bažām norāda, ka dažu aģentūru galīgie budžeti nominālā izteiksmē ir iesaldēti sešus 
gadus un uzkrātās inflācijas dēļ budžeta reālā pirktspēja samazinās; norāda, ka šīs 
tendences turpināšanās apdraud aģentūru spēju efektīvi un savlaicīgi veikt savas 
funkcijas;

3. atzinīgi vērtē to, ka Revīzijas palāta savā gada ziņojumā par Savienības aģentūrām 
attiecībā uz 2021. finanšu gadu ir sniegusi revīzijas atzinumus bez iebildēm par visu 
aģentūru pārskatu ticamību; norāda, ka Revīzijas palāta ir sniegusi revīzijas atzinumus 
bez iebildēm par visu aģentūru pārskatiem pakārtoto ieņēmumu likumību un pareizību; 
turklāt norāda, ka Revīzijas palāta ir sniegusi revīzijas atzinumus bez iebildēm par 
aģentūru, kas strādā nodarbinātības, sociālo lietu un iekļaušanas jomā, pārskatiem 
pakārtoto maksājumu likumību un pareizību;

4. atgādina, ka ikgadējai viedokļu apmaiņai EMPL komitejā par aģentūru gada darba 
programmām un daudzgadu stratēģijām ir būtiska nozīme, lai nodrošinātu to, ka 
programmas un stratēģijas ir saskaņotas ar attiecīgā brīža politiskajām prioritātēm, jo 
īpaši saistībā ar Eiropas sociālo tiesību pīlārā noteikto principu īstenošanu un Portu 
mērķu sasniegšanu;

5. atgādina, ka aģentūras ir vispiemērotākās resursu izmantošanas novērtēšanai un tām ir 
ārkārtīgi svarīga loma pareizo ilgtspējīgo projektu atbalstīšanā atbilstoši Eiropas 
zaļajam kursam; aicina Komisiju nodrošināt finansējumu ES aģentūru atbalstam sociālā 
dialoga nodrošināšanā; norāda, ka ES aģentūrām ir ārkārtīgi svarīga loma sociālā 
dialoga nodrošināšanā ar ES iestādēm;

6. atzinīgi vērtē aģentūru padziļināto sadarbību Eiropas Savienības aģentūru tīklā (EUAN), 
kas ir svarīga aģentūru sadarbības platforma, kuras mērķis ir uzlabot aģentūru 
pamanāmību, apzināt un veicināt iespējamos efektivitātes ieguvumus, radīt pievienoto 
vērtību un nodrošināt efektīvu saziņu starp aģentūrām un attiecīgajām ieinteresētajām 
personām, galveno uzmanību pievēršot pakalpojumu, zināšanu un speciālo zināšanu 
apmaiņai; atzinīgi vērtē un atbalsta aģentūru un Nodarbinātības un sociālo lietu 



PE736.612v02-00 4/6 AD\1268866LV.docx

LV

komitejas kompetencē esošo Aģentūru ciešo sadarbību, tām tiecoties nodrošināt 
sinerģiju, papildināmību un kopīgu resursu izmantošanu; aicina EUAN izstrādāt 
vispārēju politiku, ar kuru pastāvīgajiem darbiniekiem būtu piešķirta prioritāte 
salīdzinājumā ar ārējiem konsultantiem, lai garantētu kvalitatīvus darba nosacījumus un 
novērstu zināšanu un pieredzes zaudēšanu;

7. uzsver, ka pārredzamība un iedzīvotāju informētība par Aģentūru pastāvēšanu ir būtiska 
to demokrātiskajai pārskatatbildībai;

8. norāda, ka Cedefop tika iesniegts viens konstatējums par darbā pieņemšanas 
procedūrām, viens par maksājumu pārvaldību un divi par grāmatvedības sistēmu; 
norāda, ka Eurofound un EU-OSHA tika iesniegts viens konstatējums par iepirkuma 
procedūrām; norāda, ka ELA tika iesniegts viens konstatējums par iekšējo procedūru un 
otrs par iekšējo kontroli. mudina ES aģentūras uzlabot publiskā iepirkuma procedūras, 
lai nodrošinātu atbilstību piemērojamajiem noteikumiem;

9. atgādina, ka saskaņā ar Aģentūru izveides pamatregulām tajās ir jānodrošina dzimumu 
līdzsvars; pauž nožēlu par to, ka EUAN daudzgadu stratēģijā 2021.–2027. gadam nav 
iekļauta dzimumu līdztiesība; aicina EUAN savās stratēģijās integrēt dzimumu 
līdztiesību, aicina Aģentūras vākt un iesniegt datus par dzimumu līdzsvaru attiecībā uz 
visām vadošo darbinieku kategorijām un saskaņot savus mērķus ar Komisijas mērķi līdz 
2024. gada beigām panākt dzimumu līdzsvaru 50 % apmērā visos pārvaldības līmeņos 
un īstenot integrētu pieeju dzimumu līdztiesībai visās jomās;

10. aicina Aģentūras, kuras vēl to nav izdarījušas, nekavējoties ieviest iekšējos noteikumus 
attiecībā uz valdes locekļiem par interešu konfliktiem kopumā un jo īpaši par 
“virpuļdurvju efekta” situācijām.



AD\1268866LV.docx 5/6 PE736.612v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 24.1.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

40
3
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

João Albuquerque, Atidzhe Alieva-Veli, Dominique Bilde, Gabriele 
Bischoff, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, David Casa, Leila Chaibi, 
Ilan De Basso, Margarita de la Pisa Carrión, Özlem Demirel, Estrella 
Durá Ferrandis, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Rosa Estaràs Ferragut, 
Helmut Geuking, Alicia Homs Ginel, Agnes Jongerius, Irena Joveva, 
Radan Kanev, Katrin Langensiepen, Miriam Lexmann, Elena Lizzi, 
Sara Matthieu, Max Orville, Kira Marie Peter-Hansen, Dragoş Pîslaru, 
Dennis Radtke, Elżbieta Rafalska, Guido Reil, Daniela Rondinelli, 
Mounir Satouri, Monica Semedo, Romana Tomc, Marianne Vind

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Abir Al-Sahlani, Konstantinos Arvanitis, Robert Biedroń, Krzysztof 
Hetman, Lívia Járóka, Peter Lundgren

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Deirdre Clune, Jens Geier, Robert Hajšel, Mircea-Gheorghe Hava



PE736.612v02-00 6/6 AD\1268866LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

40 +
ECR Margarita de la Pisa Carrión, Elżbieta Rafalska

NI Lívia Járóka, Daniela Rondinelli

PPE David Casa, Deirdre Clune, Rosa Estaràs Ferragut, Helmut Geuking, Mircea-Gheorghe Hava, Krzysztof 
Hetman, Radan Kanev, Miriam Lexmann, Dennis Radtke, Romana Tomc

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Abir Al-Sahlani, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Irena Joveva, Max Orville, Dragoş Pîslaru, 
Monica Semedo

S&D João Albuquerque, Robert Biedroń, Gabriele Bischoff, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Ilan De Basso, 
Estrella Durá Ferrandis, Jens Geier, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Agnes Jongerius, Marianne Vind

The Left Konstantinos Arvanitis, Leila Chaibi, Özlem Demirel

Verts/ALE Katrin Langensiepen, Sara Matthieu, Kira Marie Peter-Hansen, Mounir Satouri

3 -
ECR Peter Lundgren

ID Elena Lizzi, Guido Reil

1 0
ID Dominique Bilde

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


